*cem inter te & ipsum solum. . . . si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos. . . . quod si non audierit eos, dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata & in caelo. Matth. 18.*

(1) Cum excommunicat Ecclesia, in caelo ligatur excommunicatus. S. Aug. tract. 31. in joan. n. 12.

(2) Si quis vobis evangelisaverit praeter id quod accepistis, anathema sit, ad Gal. 1.

(3) Non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego. . . . jam judicavi ut praesens qui se operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi. . . . tradere hujusmodi satanae. 1. ad cor. 5.

(4) Ne segregationem arbitreris esse ab Episcoporum

PASTORALE. 11

usent du droit d'excommunier. C'est la loi de nos peres. c'est la regle ancienne, qui a commencé dès la loi de Moÿse, & qui a été confirmée dans la loi de grace. S. Paul n'a-t-il pas séparé de l'Eglise l'incestueux de Corinthe ? C'est une coutume bien établie parmi nous, disoit Origene dès les premiers siècles du Christianisme (1), d'excommunier ceux qui se rendent coupables de grands crimes, dans la crainte que, comme un peu de levain aigrit toute la pâte, la contagion du péché ne gagne le corps des fideles.

Notre dessein n'est pas, N. T. C. F., de former une chaîne de tradition pour établir ce droit de l'Eglise sur ses enfans, & vous prouver l'usage que les Evêques, ses Ministres, en ont fait constamment. Vous n'avez là-dessus aucun doute. Ce qu'il vous intéresse de bien connoître, est la marque certaine à laquelle vous puissiez sans crainte de vous égarer, distinguer une excommunication nulle, qui ne doit conséquemment vous laisser aucune inquiétude, si elle vous

audacis profectam. Paterna lex est, antiqua Ecclesie regula, quæ à lege traxit originem, & in gratiâ obtinuit. Contemplare sanctum illum Paulum per epistolas separationis pœnas in obnoxios pronuntiandas mandantem, & corinthium iuvenem medicamento sanantem, qui fanatici sabæ nocerem se commiscuerat. *Gregor. Nyss. de colligat. pag. 597.*

(1) In Ecclesiis consuetudo tenuit talis, ut qui manifesti sunt in flagitiis delictis ejiciantur ab oratione communi, ne medicum fermentum . . . totam unitatis consuetudinem & consensum corrumpat. *Orig. trakt. 25. in Mattib. tom. 2. edit. Genèv. page 115.*

12 I N S T R U C T I O N

regarde , de celle qui a tout son effet , & qui seroit digne de vos gémissemens & de vos larmes , si vous en étiez atteints.